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Téma bakalářské práce

Výzkumnou otázku bakalářské práce jsem si zvolil, jelikož je to otázka zajímavá a velmi

konkrétní, lze z ní tedy vyvodit také konkrétní závěry. Tyto závěry mám poté v plánu uplatnit

v souvislosti s myšlenkami Světového federalismu (World Federalism) či Světové vlády

(World Government/Global Governance). V návaznosti na výzkumnou otázku, „zapříčiňuje-li

nerovnoměrné rozložení bohatství ve státě neefektivitu vládnutí“, vyhodnotím poznatky

z práce vycházející a pokusím se analyzovat, zda by výsledek tohoto výzkumu mohl mít vliv i

na globální úrovni, v situaci, kdy je svět pod správou demokratické Světové vlády.

Vycházím z toho, že jednotlivé proměnné uvedené již v samotné výzkumné otázce

jsou kvantitativně vyčíslitelné a že indexy obsahující číselné vyjádření pojmů jako

„nerovnoměrné rozložení bohatství“ či „efektivita vládnutí“ již existují a jsou snadno

dostupné. Na první pohled by se mohlo zdát, že vysoce nerovnoměrné rozložení bohatství ve

společnosti může vést ke společenskému tření, třídnímu antagonismu a tím pádem i

k nestabilitě vlády, což by zapříčinilo její neefektivitu (je možné použít i pojmy jako kvalita či

kapacita vládnutí – governance quality/capacity). Koncentrace bohatství (a tím pádem i moci)

v rukou úzké skupiny nejbohatších by mohla vést k narušení demokratických principů a na

druhé straně přílišná chudoba nejnižších vrstev k nepokojům a snahám o svrhnutí vlády. Tyto

otázky jsou zásadní, pokud by totiž nerovnoměrné rozložení bohatství negativně ovlivňovalo

úroveň kvality vládnutí, nebylo by v zájmu vládnoucích toto rozložení udržovat, jelikož by

mohlo ohrozit jejich mocenské pozice. Kvalitní vládnutí je cílem celé společnosti, proto

jakýkoli jev, který ji ohrožuje měl být společností vymýcen. Pokud tomu tak však u tohoto

konkrétního jevu není, pak tlak na jeho změnu nebude natolik silný. Z tohoto důvodu je

nalezení kauzální souvislosti mezi nerovnoměrným rozložením bohatství a kvalitou vládnutí

zásadní otázkou. Moje bakalářská práce bude mít za úkol se právě tímto vztahem zabývat a

v návaznosti na výstupy výzkumu zhodnotí možnost existence Světové vlády ve světě

s nerovnoměrným rozložením bohatství.

Metoda výzkumu

Pro objektivní posouzení této otázky jsem se rozhodl použít kvalitativní komparativní metodu,

pomocí které budu pracovat s reprezentativním vzorkem 10-15 států. Závislá proměnná

tohoto výzkumu bude tedy úroveň kvality vládnutí. Termín „kvalita vládnutí“ je různými

světovými institucemi (především pak Světovou bankou) kvantifikován a převeden na číselné

indexy, jako je například index efektivity vlády (government effectivity)1. Kvalita vlády se

však dá jen těžko obsáhnout čistě kvantitativními údaji, proto bude v operacionalizační části

práce kladen důraz i na kvalitativní vysvětlení pojmu. K tomuto účelu využiji například

publikaci Francise Fukuyamy nazvanou Budování státu podle Fukuyamy či článek Bo

Rothsteina a Jana Teorella What is quality of government?A Theory of Impartial Government

Institutions. Zdrojů ovšem použiji mnohem více, jelikož operacionalizaci pojmů a dat věnuji

ve své bakalářské práci velký prostor. Je to nutné zejména z toho důvodu, aby byly pojmy a

jednotlivá kritéria jasně vymezena, čímž bude jasně vymezen i rámec mé práce.

Nezávislou proměnnou mé práce bude úroveň nerovnoměrnosti rozložení bohatství.

Tento pojem je opět jasně kvantifikován tzv. „Giniho indexem“ (či koeficientem), který

číselně ukazuje rozložení bohatství v domácnostech jednotlivých států. Tento index nabývá

hodnot 0-1, přičemž 0 by označovala stát s naprosto rovnostářským rozdělováním příjmů a

důchodů v domácnostech, zatímco 1 stav naprostého nerovnostářství. Tento index je

publikován například ve Světové knize faktů (The World Factbook) americké Central

Intelligence Agency (CIA), ale sleduje ho i již výše zmíněná Světová banka. O vysvětlení

příčin nerovnoměrného rozdělení bohatství v jednotlivých státech se budu zabývat v samotné

práci v kapitolách určených kvalitativnímu popisu stavu jednotlivých zemí v korelaci se

zkoumanými fakty.

Kontrolní proměnnou pro mou práci, která musí být neměnná u všech případů a která

zajišťuje kontrolní rámec práce, bude existence demokratického zřízení. Kvalitu vládnutí lze

totiž jen stěží poměřovat mezi státy demokratickými a nedemokratickými, jelikož kupříkladu

autoritativní režimy si dokáží efektivitu vládnutí zařídit i různými nelegitimními prostředky.

„Demokratičnost“ státu lze vyčíslit pomocí ohodnocení jednotlivých aspektů jako například:

volební proces a pluralismus, funkcionalita vlády, politická participace, politická kultura či

civilní svobody. Toto je výčet kritérií, jež používá pro svůj index demokracie zpravodajská

služba časopisu Economist (Economist Intelligence Unit)2. Ta však také dále rozděluje země

podle tohoto indexu na plné demokracie (full democracies), vadné demokracie (flawed

democracies), hybridní režimy (hybrid regimes) a autoritářské režimy (authoritarian regimes).

Pro udržení diverzity zkoumaného vzorku budu vybírat jak z demokracií plných, tak vadných

(mezi něž byli zařazeni například i naši sousedi Slovensko a Polsko). Samotná kritéria

demokracie však více rozeberu i na základě publikace Roberta Dahla Demokracie v právním

státě?, potažmo publikací jiných.

1 http://info.worldbank.org/governance/wgi/mc_countries.asp (ověřeno ke dni 7.6.2010)
2 www.economist.com/media/pdf/democracy_index_2007_v3.pdf (ověřeno ke dni 7.6.2010)

Vzorek 10-15 zkoumaných států budu vybírat jak na základě výše zmíněných kritérií

demokratičnosti, tak takovým způsobem, aby se míra nerovnoměrnosti rozložení bohatství

v inkriminovaných státech co nejvíce lišila. Touto diverzifikací dojde k větší

reprezentativnosti vzorku, tedy (jak doufám) i k větší reprezentativnosti celé práce.

Kontrolních proměnných by teoreticky mohlo být i více3, nicméně mým názorem je, že pro

relevanci výzkumu je nutnost demokratického zřízení ve zkoumaných státech dostatečným

kritériem a že jiné proměnné by neměly nijak zásadní význam.

Osnova práce

Práce bude strukturovaná tradičním způsobem na úvod, stať a závěr. V úvodu seznámím

čtenáře s teoretickým základem práce, s nástroji, se kterými budu pracovat a

s předpokládanou podobou celé práce. Ve stati nejdříve dojde k operacionalizaci pojmů, tedy

jasnému vymezení termínů jako „rozložení bohatství“, „demokracie“ či „kvalita vládnutí“.

Další část se bude zabývat jednotlivými státy na základě zvolené metodologie. Část

následující zhodnotí závěry vyplývající z analýzy jednotlivých států a v části čtvrté budou

z těchto výstupů vyvozeny analogicky závěry dotýkající se otázky Světové vlády, které pak

budou dále teoreticky rozvíjeny. V závěru bude celá práce zrekapitulována, zhodnocena a

budou popsány její výstupy.
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Úvod

Globální vládnutí je v dnešním globalizovaném světě stále aktuálnější pojem, jímž se zabývá

řada teoretiků mezinárodních vztahů. Podle mnoha z nich jsou totiž otázky nadnárodního či

globálního charakteru řešeny aktéry, kteří nemají dostatečný mandát na rozhodování o těchto

záležitostech, tudíž na mezinárodním poli existuje tzv. „demokratický deficit“. Východiskem

z této situace by mohla být právě institucionalizovaná forma globální vlády, která by měla

mandát dodávající ji legitimitu v řešení globálních otázek, ať už by to byla problematika

globálního oteplování, světové chudoby či prevence válečných konfliktů.

Ustanovení globální vlády v této podobě by však bylo pravděpodobně provázeno

mnoha problémy. Jedním z nich je obrovská míra nerovnoměrnosti v rozložení světového

bohatství. Byla by však tato skutečnost nutně překážkou vzniku jakési formy globální vlády a

jejího kvalitního fungování? Abychom mohli tuto otázku zodpovědět, je třeba se podívat na

fungování dnešních národních států a posoudit, zda má nerovnoměrné rozložení bohatství ve


[…]


Israel 67,3 9,4 82,4 81,4 74,5 74,8 64,97

Namibia 56,9 75 61 53,8 61,3 63,3 61,88

Argentina 55,9 43,4 39,5 21 29,7 38,1 37,93

Australia 94,3 76,4 95,2 98,1 95,3 96,2 92,58

India 60,2 13,2 54,3 44,3 55,7 46,7 45,73

Malaysia 31,8 46,7 79,5 60 65,1 58,1 56,87

Panama 65,9 49,5 62,4 64,8 52,4 49,5 57,42

Cyprus 83,9 57,5 88,6 87,6 85,8 79,5 80,42

Dominican
republic

52,6 49,1 38,6 47,6 28,3 30 41,03

Mauritius 70,1 68,4 72,9 75,7 80,2 73,8 73,52

Uruguay 84,8 78,3 71,9 62,4 70,8 85,7 75,65

Zdroj dat: World Bank. Worldwide Governance Indicators [online]. Citováno dne 6.5.2011.

Dostupné z <http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp>

http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp
http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp
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Příloha č. 2: Worldwide Governance Indicators pro vzorek zkoumaných států za rok

1996 (tabulka)

Country Voice and
Accountability

Political
Stability

Government
Effectiveness

Regulatory
Quality

Rule of
Law

Control of
Corruption

Average
WGI

South
Africa

74,6 11,1 62,6 44,4 53,8 73,8 53,38

USA 91,4 78,4 95,1 95,1 92,9 91,3 90,7

Czech
republic

77,0 90,4 75,7 84,4 80,5 77,2 80,87

Sweden 95,2 93,8 96,1 89,8 97,1 98,1 95,02

Israel 70,8 27,9 87,9 85,9 89,0 90,8 75,38

Namibia 65,1 60,6 72,3 48,8 61,9 76,7 64,23

Argentina 59,8 48,6 73,3 78,0 59,0 50,5 61,53

Australia 92,8 81,3 88,3 88,3 96,7 92,2 89,93

India 52,2 14,9 51,9 43,9 62,9 36,4 43,7

Malaysia 38,3 58,2 78,6 72,2 74,8 74,8 66,15

Panama 56,9 51,0 41,3 74,6 49,5 32,5 50,97

Cyprus 83,7 60,1 87,4 92,2 76,2 95,1 82,45

Dominican
republic

56,5 30,3 25,2 41,5 33,3 42,2 38,17

Mauritius 73,2 73,6 65,0 41,0 79,0 75,2 67,83

Uruguay 76,6 68,8 54,9 85,4 68,6 72,8 71,18

Zdroj dat: World Bank. Worldwide Governance Indicators [online]. Citováno dne 6.5.2011.

Dostupné z <http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp>

http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp
http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp
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Příloha č. 3: Democracy Index pro vzorek zkoumaných států za rok 2010 (tabulka)

Country Electoral Process
and Pluralism

Functioning of
Government

Political
Participation

Political
Culture

Civil
Liberties

Overall
Score

South
Africa

8,75 8,21 7,22 6,25 8,53 7,79
(flawed)

USA 9,17 7,68 7,22 8,13 8,53 8,18
(full)

Czech
republic

9,58 7,14 6,67 8,13 9,41 8,19
(full)

Sweden 9,58 9,64 8,89 9,38 10,00 9,50
(full)

Israel 8,75 7,50 8,33 7,50 5,29 7,48
(flawed)

Namibia 5,25 5,36 6,67 5,63 8,24 6,23
(flawed)

Argentina 8,75 5,71 5,56 6,25 7,94 6,84
(flawed)

Australia 10,00 8,93 7,78 9,38 10,00 9,22
(full)

India 9,58 8,57 4,44 4,38 9,41 7,28
(flawed)

Malaysia 6,50 6,79 5,56 6,25 5,88 6,19
(flawed)

Panama 9,58 6,79 5,56 5,00 8,82 7,15
(flawed)

Cyprus 9,17 6,43 6,11 5,63 9,12 7,29
(flawed)

Dominican
republic

8,75 5,00 2,78 6,25 8,24 6,20
(flawed)

Mauritius 9,17 8,21 5,00 8,13 9,71 8,04
(full)

Uruguay 10,00 8,57 4,44 7,50 10,00 8,10
(full)

Zdroj dat: The Economist. Democracy Index 2010 [online]. Citováno dne 6.5.2011. Dostupné

z <http://graphics.eiu.com/PDF/Democracy_Index_2010_web.pdf>

http://graphics.eiu.com/PDF/Democracy_Index_2010_web.pdf
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Příloha č. 4: GINI index pro vzorek zkoumaných států podle nejaktuálnějších dat

(tabulka)

Country GINI index

South
Africa

65 (2005)

USA 45 (2007)

Czech
republic

26 (2005)

Sweden 23 (2005)

Israel 39,2 (2008)

Namibia 70,7 (2003)

Argentina 45,7 (2009)

Australia 30,5 (2006)

India 36,8 (2004)

Malaysia 46,1 (2002)

Panama 56,1 (2003)

Cyprus 29 (2003)

Dominican
republic

49,9 (2005)

Mauritius 39 (2006)

Uruguay 45,3 (2006)

Zdroj dat: Central Intelligence Agency. The World Factbook. Citováno dne 6.5.2011.

Dostupné z <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/rankorder/2172rank.html>

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2172rank.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2172rank.html
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