POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Pašek Jméno: Roman

NÁZEV PRÁCE: Globální vládnutí a analogie s domácími politickými systémy – vliv nerovnoměrného rozložení bohatství ve společnosti na kvalitu vládnutí

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Dopita Jméno: Tomáš

Pracoviště: KMV FSV UK

TYP POSUDKU: **Oponentský posudek**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

*) Vyplněte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Silnou stránkou práce je, že autor dokázal prostřednictvím svého jasně vymezeného výzkumného rámce dospět k dobře odůvodněnému závěru, že, podle využívaných zdrojů, nerovnoměrně rozložení bohatství v rámci národního státu nemá přímou kauzální spojitost s kvalitou vládnutí.

Jako slabou stránku práce vnímám, že autor se spokojil s popřením jednoduché kauzální spojitosti a nepokusil se kvalitativně vyhodnotit otázky vzájemného vlivu těchto dvou proměnných.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak vysvětlujete situaci Švédska a skandinávských zemí obecně, kde sledujeme vysokou korelaci nízké nerovnosti rozložení bohatství a vysoké kvality vládnutí? Myslíte, že v případě těchto zemí je vysoká kvalita vládnutí způsobena nízkou nerovností, nebo že je nízká nerovnost způsobena vysokou kvalitou vládnutí?
5.2 Vaše práce je situovaná ho hypotetické situace, kdy vznikne světová vláda. Jak myslíte, že ovlivňuje globální nerovnoměrné rozložení bohatství kvalitu a průběh současného globálního vládnutí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum:

Podpis: